Tem-se nos autos que, em 14.11.2014, o Juízo da Primeira Vara da 
Violência  Doméstica  e  Familiar  com  Mulher  de  Campo  Grande/MS 
condenou o Recorrente “por fatos praticados em 22.1.2012, à pena de 3 (três)  
meses de detenção, em regime inicial aberto, e ao pagamento de 291 (duzentos e  
noventa e um) dias-multa, pela prática do delito previsto no art. 129, § 9º, do  
Código Penal,  sendo aplicado o  sursis pelo prazo de 2 (dois) anos” (Proc. n. 
0003435-18.2013.8.12.0001).

3. A defesa interpôs apelação no Tribunal de Justiça de Mato Grosso 
do  Sul  (Proc.

[...]

Esse acórdão foi mantido pela Sexta Turma do Superior Tribunal 
de Justiça, ao proferir o julgamento objeto desta impetração:

“Em  primeira  instância,  o  paciente  foi  condenado,  por  fatos  
praticados em 22.1.2012, à pena de 3 (três) meses de detenção,  em  
regime inicial aberto, e ao pagamento de 291 (duzentos e noventa e  
um) dias-multa, pela prática do delito previsto no art. 129, § 9.º, do  
Código  Penal,  sendo aplicado  o  sursis  pelo  prazo  de  2  (dois)  anos  
(Processo n.º 0003435-18.2013.8.12.0001, da 10.ª Vara Criminal da  
Comarca de São Paulo⁄SP).

De  se  notar  que  o  princípio  da  bagatela  imprópria,  também